¹⁸¹) Si veda D. 18.1.8, ove peraltro il principio è subito temperato e precisato nel senso che *tamen fructus et partus futuri recte ementur*. E' superfluo rilevare come il riferimento a questo ed altri frammenti provenienti dalle rimanenti opere di Pomponio ha carattere solo esemplificativo, alla ricerca di tematiche più attinenti con quanto dibattuto nei passi dell'*ad edictum*. Svariati sono in effetti i profili indagati nei 9 testi escerpiti dal XXXI libro *ad Quintum Mucium* e nei 46 tratti dai libri IX-XI dell'*ad Sabinum*: LENEL, *Palingenesia*, II, cit., c. 74 ss., 108 ss.

¹⁸²) In D. 18.1.4: *'Et liberi hominis et loci sacri et religiosi, qui haberi non potest, emptio intellegitur, si ab ignorante emitur'*.

¹⁸³) Il che era certamente ammesso anche in D. 18.1.34.3, ove tuttavia rinveniamo un'interdipendenza di obbligazioni che è probabilmente da spiegare – come detto – con la diversa natura dei beni.

¹⁸⁴) Il testo cui riferirsi – strettamente collegato a D. 18.1.4 (tanto da costituire per LENEL, *Palingenesia*, II, cit., c. 108, un solo frammento palingenetico) – è D. 18.1.6.pr.: *'Celsus filius ait hominem liberum scientem te emere non posse nec cuiusquam rei si scias <prohibitam> alienatione esse: ut sacra et religiosa loca aut quorum commercium non sit, ut publica, quae non in pecunia populi, sed in publico usu habeantur, ut est campus Martius'*.

¹⁸⁵) Si veda D. 18.1.16.pr.: *'Suae rei emptio non valet, sive sciens sive ignorans emi: sed si ignorans emi, quod solvero repetere poterò, quia nulla obligatio fuit'*.

¹⁸⁶) Come Arangio-Ruiz: *supra* nt. 176.

sembrato un dogma irrinunciabile che grava la logica del passo. Diversamente, il contratto consensuale perderebbe la sua intrinseca aderenza alla volontà delle parti – volontà non astratta e formale, ma valutata nella concretezza delle conoscenze che determinavano i soggetti a tali intenti.

E' alla luce di questo che conviene rileggere un'altra testimonianza pomponiana in tema di compravendita¹⁸⁷, seppure proveniente dall'analisi dell'*actio de dolo*, per domandarsi se la differenziazione fra tutela tramite *condictio* e tramite azione contrattuale, sia solo del referente, o in qualche modo risultasse già abbozzata da parte del nostro giurista. Mi riferisco a (Ulp. 11 *ad ed.*) D. 19.1.32¹⁸⁸, relativo a un'*emptio-venditio* da concludersi mediante pesatura, e per la quale sono stati impiegati pesi contraffatti. Al riguardo Pomponio riteneva esperibile da parte del venditore raggirato una *condictio* per ottenere la restituzione della quantità di olio eccedente rispetto a quella debitamente pesata e pagata: Ulpiano ne condivideva ed elogiava l'opinione, per poi estendere l'esclusione dell'*actio de dolo* – attesa la sua natura sussidiaria – anche al caso in cui raggirato sia il compratore, che avrà stavolta a sua disposizione direttamente l'azione contrattuale (*actio empti*)¹⁸⁹.